
 

 

 

 

 

Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas – Sede Central 

 

Avenida calle 72 número 11-81 Teléfonos (57 1) 3770300. Bogotá – Colombia 
www.restituciondetierras.gov.co 

    
 
 

AVISO 
DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

PROCESO DE LICITACIÓN PUBLICA 
No. LP-URT-01-2014 

 
OBJETO: “Seleccionar la oferta más favorable para contratar con una o dos compañías de seguros, legalmente 
establecidas en el país para funcionar, autorizadas por la Superintendencia Financiera de Colombia, las pólizas de 
seguros descritas en el presente documento, correspondientes al programa de seguros requerido por LA UNIDAD 
ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE RESTITUCIÓN DE TIERRAS DESPOJADAS” 
 
MODALIDAD DE SELECCIÓN: Teniendo en cuenta el objeto a contratar, el presupuesto estimado para la presente 
contratación, la modalidad de selección que se debe adelantar para la presente contratación es la de LICITACIÓN 
PÚBLICA, definida en el artículo 2, numeral 1, de la Ley 1150 de 2007 y la Ley 80 de 1993 
 
PLAZO: El término de ejecución del contrato será de doce (12) meses. 
 
FECHA ESTIMADA PRESENTACIÓN DE OFERTAS: Las ofertas se podrán presentar desde el 10 de febrero de 
2014, y hasta el día y hora que se establezca en el cronograma del proceso, en las instalaciones de la Unidad 
ubicado en la Avenida Calle 72 número 11-81 Bogotá D.C. 
 
VALOR DE LA CONTRATACION: PRESUPUESTO OFICIAL DEL CONTRATO LA UNIDAD ADMINISTRATIVA 
ESPECIAL DE GESTIÓN DE RESTITUCIÓN DE TIERRAS DESPOJADAS, ha estimado el presupuesto oficial para 
el presente proceso de selección en la suma de QUINIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONESCUATROCIENTOS 
CUARENTA Y TRES MIL CUATROSCIENTOS VEINTICINCO PESOS M/CTE. ($599.443.425.oo), incluidos los 
costos directos e indirectos que conlleve la ejecución del contrato y el impuesto al valor agregado IVA. 
 
PARTICIPANTES: Podrán participar en el presente proceso de selección las compañías de seguros, legalmente 
autorizadas para funcionar en el país nacionales, individualmente o bajo la modalidad de Consorcio o Unión 
Temporal, que tenga debidamente aprobados los ramos para los cuales presentará propuesta. 
 
FACTORES DE SELECCIÓN: La Unidad realizará ponderación del factor económico y el técnico de acuerdo con los 
siguientes factores: 
 

Criterio de Evaluación Puntaje 

Factor Económico  700  

Factor de Calidad 200 

Incentivo a la Industria Nacional 100 

UNIDAD
DE RESTITUCIÓN

de Tierras

MinAgrícultura
.

PROSPERIDAD
I PARA TODOS



 

 

 

 

 

Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas – Sede Central 

 

Avenida calle 72 número 11-81 Teléfonos (57 1) 3770300. Bogotá – Colombia 
www.restituciondetierras.gov.co 

    
 
 

Criterio de Evaluación Puntaje 

Total  100  
 
En caso de empate en el puntaje total de dos o más Ofertas, la UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE 
GESTIÓN DE  RESTITUCIÓN DE TIERRAS DESPOJADAS debe escoger el Proponente aplicando los criterios de 
desempate previstos en el artículo 33 del Decreto 1510 de 2013. Se tiene como primer factor de desempate  el 
económico.  
 
CRONOGRAMA: CRONOGRAMA DEL PROCESO DE SELECCIÓN 
 
El siguiente es el cronograma del proceso de contratación.  
 
ACTIVIDAD FECHA Y HORA LUGAR 

Publicación  Aviso  de  
Convocatoria  
 

24 de enero de 2014 www.colombiacompra.gov.co 

Publicación  estudios  y  
documentos previos 

24 de enero de 2014 Oficina del Grupo de Gestión Contractual y 
Soporte Jurídico de la Unidad Administrativa 
Especial de Gestión de Restitución de Tierras 
localizado en la Avenida Calle 72 número 11-81 
piso 10  Bogotá. 
www.colombiacompra.gov.co 

Publicación  proyecto  de  
Pliego de Condiciones 

24 de enero de 2014 Oficina del Grupo de Gestión Contractual y 
Soporte Jurídico de la Unidad Administrativa 
Especial de Gestión de Restitución de Tierras 
localizado en la Avenida Calle 72 número 11-81 
piso 10  Bogotá. 
www.colombiacompra.gov.co 

Plazo  para  presentar  
observaciones  al  proyecto  
de Pliego de Condiciones 

7 de febrero de 2014 Oficina del Grupo de Gestión Contractual y 
Soporte Jurídico de la Unidad Administrativa 
Especial de Gestión de Restitución de Tierras 
localizado en la Avenida Calle 72 número 11-81 
piso 10  Bogotá o por correo electrónico a 
licitaciones@restituciondetierras.gov.co 

Respuesta  a  
observaciones  y  
sugerencias  al  proyecto  de  
Pliego de Condiciones 

10 de febrero de 2014 www.colombiacompra.gov.co 
Oficina del Grupo de Gestión Contractual y 
Soporte Jurídico de la Unidad Administrativa 
Especial de Gestión de Restitución de Tierras 
localizado en la Avenida Calle 72 número 11-81 
piso 10  Bogotá. 

UNIDAD
DE RESTITUCIÓN

de Tierras

MinAgrícultura
.

PROSPERIDAD
I PARA TODOS

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


 

 

 

 

 

Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas – Sede Central 

 

Avenida calle 72 número 11-81 Teléfonos (57 1) 3770300. Bogotá – Colombia 
www.restituciondetierras.gov.co 

    
 
 

Expedición  acto  
administrativo  de  apertura  
del proceso de selección 

10 de febrero de 2014 www.colombiacompra.gov.co 
Oficina del Grupo de Gestión Contractual y 
Soporte Jurídico de la Unidad Administrativa 
Especial de Gestión de Restitución de Tierras 
localizado en la Avenida Calle 72 número 11-81 
piso 10  Bogotá. 

Publicación  pliego  de  
condiciones definitivo 

10 de febrero de 2014 www.colombiacompra.gov.co 
Oficina del Grupo de Gestión Contractual y 
Soporte Jurídico de la Unidad Administrativa 
Especial de Gestión de Restitución de Tierras 
localizado en la Avenida Calle 72 número 11-81 
piso 10  Bogotá. 

Audiencia  de  asignación  
de Riesgos y aclaración de  
pliegos  
 

13 de febrero de 2014 Oficina del Grupo de Gestión Contractual y 
Soporte Jurídico de la Unidad Administrativa 
Especial de Gestión de Restitución de Tierras 
localizado en la Avenida Calle 72 número 11-81 
piso 10  Bogotá. 

Presentación  de  
observaciones  al Pliego  de  
Condiciones 

14 de febrero de 2014 Oficina del Grupo de Gestión Contractual y 
Soporte Jurídico de la Unidad Administrativa 
Especial de Gestión de Restitución de Tierras 
localizado en la Avenida Calle 72 número 11-81 
piso 10  Bogotá o por correo electrónico a 
licitaciones@restituciondetierras.gov.co 

Respuesta  observaciones  
al Pliego de condiciones 

17 de febrero de 2014 www.colombiacompra.gov.co 
Oficina del Grupo de Gestión Contractual y 
Soporte Jurídico de la Unidad Administrativa 
Especial de Gestión de Restitución de Tierras 
localizado en la Avenida Calle 72 número 11-81 
piso 10  Bogotá. 

Plazo máximo para  expedir 
adenda 

17 de febrero de 2014 www.colombiacompra.gov.co 
Oficina del Grupo de Gestión Contractual y 
Soporte Jurídico de la Unidad Administrativa 
Especial de Gestión de Restitución de Tierras 
localizado en la Avenida Calle 72 número 11-81 
piso 10  Bogotá. 

Cierre del proceso y recibo de 
propuestas 

21 de febrero de 2014 a las 
10:00 am 

Oficina del Grupo de Gestión Contractual y 
Soporte Jurídico de la Unidad Administrativa 
Especial de Gestión de Restitución de Tierras 
localizado en la Avenida Calle 72 número 11-81 
piso 10  Bogotá. 

UNIDAD
DE RESTITUCIÓN

de Tierras

MinAgrícultura
.

PROSPERIDAD
I PARA TODOS

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


 

 

 

 

 

Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas – Sede Central 

 

Avenida calle 72 número 11-81 Teléfonos (57 1) 3770300. Bogotá – Colombia 
www.restituciondetierras.gov.co 

    
 
 

Verificación de requisitos 
habilitantes, Evaluación de las 
propuestas y Elaboración del 
informe de evaluación 

Del 21 al 24 de febrero de 2014 Oficina del Grupo de Gestión Contractual y 
Soporte Jurídico de la Unidad Administrativa 
Especial de Gestión de Restitución de Tierras 
localizado en la Avenida Calle 72 número 11-81 
piso 10  Bogotá. 

Publicación de informe de 
evaluación y presentación de 
observaciones por parte de los 
oferentes.(tres días hábiles) 

Del 25 de febrero al 30 de 2014 
al 3 de marzo de 2014 

www.colombiacompra.gov.co 
Oficina del Grupo de Gestión Contractual y 
Soporte Jurídico de la Unidad Administrativa 
Especial de Gestión de Restitución de Tierras 
localizado en la Avenida Calle 72 número 11-81 
piso 10  Bogotá. 

Respuesta a las observaciones 
presentadas al informe de 
evaluación por parte del Comité 
Evaluador y/o Asesor de 
Contratación. 

4 de marzo de 2014 www.colombiacompra.gov.co 
Oficina del Grupo de Gestión Contractual y 
Soporte Jurídico de la Unidad Administrativa 
Especial de Gestión de Restitución de Tierras 
localizado en la Avenida Calle 72 número 11-81 
piso 10  Bogotá. 

Audiencia de Adjudicación del 
contrato 

4 de marzo de 2014 a las 10:00 
am 

Oficina del Grupo de Gestión Contractual y 
Soporte Jurídico de la Unidad Administrativa 
Especial de Gestión de Restitución de Tierras 
localizado en la Avenida Calle 72 número 11-81 
piso 10  Bogotá. 

Emisión y entrega de la(s) 
póliza(s) y/o Nota de Cobertura 

5 de marzo de 2014 Oficina del Grupo de Gestión Contractual y 
Soporte Jurídico de la Unidad Administrativa 
Especial de Gestión de Restitución de Tierras 
localizado en la Avenida Calle 72 número 11-81 
piso 10  Bogotá. 

 
CONSULTA DE LOS DOCUMENTOS DEL PROCESO. 
 
El proyecto de pliego de condiciones, será publicado y estará disponible para consulta de los proponentes e 
interesados, en el Sistema Electrónico para la Contratación Pública (SECOP) www.colombiacompra.gov.co y en la 
Oficina del Grupo de Gestión Contractual y Soporte Jurídico de la Unidad Administrativa Especial de Gestión de 
Restitución de Tierras localizado en la Avenida Calle 72 número 11-81 piso 10  Bogotá. 
 
 

 

 

 

  

UNIDAD
DE RESTITUCIÓN

de Tierras

MinAgrícultura
.

PROSPERIDAD
I PARA TODOS

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/



